instituendi pueri tradebantur, qui cum morum censores, veritatis magistri esse debuissent: non sacerdotia doctores, sed ignorantiae duces: non flagitorum hostes, sed scaenorum satellites: non morum magistri, sed ministri cupiditatem omnium extitere. Hinc cum in ipsis errorum gymnas, depravata natura, & pernitsiosa institutione, iuuenes erudirentur, omne genus errorum, tenerae illorum mentes, præcipites ferebantur. Et cum quæ esset vera laus, atque dignitas, ignorarent: personata quadam felicitate decepti, saepe pro virtutibus vitia, pro dignitate infamiam, pro felicitate miseriam seculabantur. Et quer admodum qui noctu iter ingrediuntur, per inuia loca, inter raptis virginibus, latrocinijs in festa, refferta periculis, infortunia vitare non possunt: sic illi diuino splendore destituti, atque tot vndeique animorum hostibus circumsepti, in illas ignorantiae & flagitorum insidias passim incidebant. Omnes itaq; mundi nationes, caligine circumfusa, non rationem sed impotentes affectus sequebantur. Conflagrabat libidine Asia, Ægyptus animantibus atque lapidibus diuinos honores deferebat, mendacissima Grecia, poëtarum fabulis & importunissimis philosophorum clamoribus personabat: Italia bellico furore & gloria cupiditate fremebat: reliqua orbis prouinciae, eisdem morbis & perturbationibus astubabant: In ea denique scelerum sentina, & rerum ignorantia ne mortales omnes versabantur: ut non errare, sed insanire: non labi, aut decipi; sed cum latte errorem suxisse: & quod Cebes, Thebanus ille philosophus, sapienter, meo iudicio, dicebat: errorem omnes bibisse riderentur. Qui ergo in tan confusa rerum perturbatione, virtutis, atque sapientiae cœlestis, illato lumine, densissimas ignorantiae, & improbitatis tenebras dissipauit: qui iter ad felicitatem (nostris sceleribus interclusum) aperuit: qui viam mortalibus ad immortalitatem patefecit: nonne iure optimo lux & sol erit appellandus? O diuina bonitas, & incredibilis sapientia Christi Iesu: qui hodierno die, è summo illo montis vertice, tanquam ex aliquo suggerito, ad circumfusam multitudinem concionatus, visus est veluti sol exoriens, candidissimo splendore, exornatus, tristissimas, ignorantiae tenebras, latissima diuina sapientiae luce, fugasse. Cui si non salutem, si non libertatem, si non vitam, si non denique cælum ipsum debet remus: sed hodiernam solum eius concessionem, qua non sacerdotum leges ex illo supercilio montis omnibus mortalibus sicut Moses veteres ex Sina monte populo Israelitico promulgauit: qua stultam fecit sapientiam huius mundi, qua nouam & inauditam bene viuendi formam, rationemque prescripsit: quis non illum & deum agnoscet & diuinis honoribus

prosequeretur? Quis non hunc perexiguus Christi sermonem, innumerabilius Liturgi, Solonis, Mercurii, Rhademanii legibus, omnibus etiā bibliothecis philosophorum anteferret? Quod si diuiniores quasdam sententias, quod eas, nec sapientissimos homines, excoigitate potuisse arbitrabantur, Apollini Pythio, acceptas, antiquitas referebat, & ius templi valui affixas tanquam sapientiae primitias illi consecrabat: quod non videat, non unam aut alteram sententiam, sed totam humanae vitae institutionem, paucissimis ijs Christi verbis comprehensam, quam nullus unquam mortaliter, non modo cogitare, sed neque suspicari quidem potuisse, non ab humana sed a diuina solum sapientia promanasse?

Matth. 5. Quid porro tan nouum, tan inauditum, tan longe positum ab humana cogitatione, quam nostram felicitatem, paupertate spiritus, luctu, & lacrymis delutescere? Quis Xerxi, Anibali, Casari, Alexandro, quibus, totus orbis, tenue & angustum, sua laudis, domicilium videbatur, qui tot regna, nationes, imperia, quot terra marique continentur, sterilem suæ gloria segetem arbitrabantur, dicere auderet: amplitudinem vera laudis, & glorie, angustijs quibusdam, & quasi, carceribus spiritus concineri? Quis reliquis imperatoribus persuadere potuisse, totius orbis possessiones, mansuetudini animi, & non bellico furori, & armatae audacie esse tribuendas? Quis Epicuro & cyrenaicis hominibus luxu diffluentibus, in squalore & lacrymis, sempiternam leticiam sitam esse probaret? Quis reliquis philosophis, elatis humana sapientia, & hominibus illis, quos claritas generis, diuitiarum affluentia, dignitas & potentia, arrogantes atque insolentes efficiebat, persuaderet: in stultitia sapientiam, in humilitate maiestatem; in ignominia gloriam; in contumelijs, honorem: in opprobrijs, dignitatem: in indigentia, diuitias: in calamitatibus, & infortunijs, aeternam beatitudinem esse collocatam: Nullus plane praeter Deum id efficere potuisse. Qui cum quondam Moysi per angelos, populo Israelite, per prophetas loqueretur; nouissimis temporibus per filium unicum, suam, nobis, voluntatem, aeternis euangelij monumentis, & illius sanguine consignatam contestatamque reliquit.

Heb. 1. Quis ergo iam est, cui non & veteres tenebras, consideranti, & istam euangelica doctrinam lucem intuenti, Christus solum, ut sol esset, natus fuisse videatur? Quis est qui non intelligat apostolos, qui totum orbem, eodem euangelij lumine, illustrarunt, lumina etiam appellari debuisse? Sed cum Christus Iesus, hanc honorificam solis compilationem, tantis sibi opprobrijs, & contumelijs constituisse recordaretur, cum nosset hanc suam euangelicam philosophiam, odio & inuidia plenam esse futuram,

repose que deorum aris, templis, altaribus, nefandis sacrificijs, & cari-
monijs, omnibus scholis gymnasiiisque philosophorum, bellum esset cru-
entum illatura: quæ veteres religiones, & sapientiam abolere, quæ sce-
leratorum hominum audaciam frangere, quæ principum furori, & non
fauit modo, sed improbis etiam cogitationibus, obuiam ire debuisse:
n non sset, lucem, caligantibus oculis, et salem vulneribus, acerbissimum
esse futurum: & hinc bellum acerrimum, suis charissimis apostolis immi-
nere, & eo acerbius, atque iuctuosius erat futurum, quod in cruenta illa
pugna, cum potentissimis aduersarijs, discipulos suos, non armatos, sed
inermes, & nudos, non sapientia, sed stultitia crucis: non potentia, sed
patientia: non ferro, sed euangelio congressuros esse videret: prius ergo
quam illos lucem appellauisset, ad tantum bellum spe beatitudinis & exem-
pli prophetarum armanit. Beati (inquit) estis cum maledixerint vobis
homines, & persequuti vos fuerint, & dixerint omne malum aduersum
vos, mentientes propter me, gaudete, & exultate, quoniam merces vestra
copiosa est in celis, sic enim persequuti sunt prophetas, qui fuerunt ante
vos. Et quoniam homines duci studio laudis intelligebat, nihilque eos ma-
gis optare, quam ut suum nomen toti orbi clarum & celebre redderetur
& inde Græcis hominem τὸ φῶς lumen, in quam appellari: quibus in
rebus Christianos homines elucidere opporteat, illis verbis indicauit, Sic
luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, &
glorificent patrem vestrum, qui in celis est: Ut intelligerent omnia in
Dei laudem atque gloriam esse referenda. deinde vero summam eorum
dignitatem, & quales illos esse vellet, quibus hoc tantum euangelica præ-
dicationis munus committebat, duobus hodierni euangelij verbis expli-
cauit, cum illos & terræ salem & mundi lucem appellauit. Sed quoniam
satis multa de ipsa lucis compellatione dixisse videmur, de officio ipso pa-
storum atque munere dicamus. Quapropter vos obsecro Sanctissimi Pa-
tres, ut eas quas hactenus dicenti bencuolas & attentas aures accomode-
atis. Remigare paululum imprimis nobis necesse est, cum explicamus,
qua ratione, Christus salis & lucis nomine, apostolos officij sui commo-
neseferit: deinde vero vela pandemus orationi, et per hoc inmensum, cœ-
lestis doctrinæ, pelagus, citatis remis, velisque feremur. Mibi quidem sâpe
numero atque diligenter, hæc Christi verba consideranti nihil sapientius
excogitari potuisse videri solet, ad exprimendam imaginem illorum homi-
num, qui rerum publicarum, & animorum potissimum, frena moderan-
tur: quam illos & salem & lumen appellauisse: ut qui salis ingenium, qui
luminis naturam perspectam habuerit & exploratam, apostolicam anti-

Matth. 5.

stitum dignitatem & illorum officia, atque munera facile deprehendat.
Samnius Pythagoras, Pat. Grauiß. qui I. nis quibusdam, totam suam
inclusit philosophiam, salem, iustitiae & equitatis Symbolum fecit: Mo-
ses vero sanctissimus, qui legem euangelicam, dictis & iustis adumbra-
bat, nunc aeternitatis Symbolum faciebat, cum aliquando, pectus suis
fædus sempiternum appellabat: nunc iudicij atque delectus, cum illi
omnibus sacrificijs permisceri iubebat: Christus vero celestis philoso-
phus, qui veritatem ex ipsis philosophorum latebris, & Mosaicæ legis
umbbris in lucem extrahebat, munera apostolici signum, & quasi tesse-
ram, esse voluit: t quemadmodum Moses, & antiqui illi patres, rebus
corporeis addicti, atque consecrati, illa sacrificia grata Deo esse crede-
bant, quæ sale confersa, ad aras deferebantur: sic hoc euangelica legis
tempore, quo tota illa cura atque solicitude religionis, a corporibus ab-
stracta, ad mentem potissimum et spiritum deuoluta est, significauit Chri-
stus, iam istas animorum hostias, non esse sine sale offerendas, ne illis
insipidis & insulsis, Deo stomachum nauseamque moueremus. Et sicut
sal rebus iam prope desperatis & emortuis, veluti quandam animum;
vitamque restituit, infectis vero atque contaminatis, tribuit quandam
immortalitatem: sic apostoli mortalium animos, ab aeterna mortis fau-
cibus eriperent, & euangelij beneficio, gloria inmortalitate donarent: et
veluti praesente lumine tenebrae fugiunt, atque dissipantur: sic conse-
cta apostolorum innocentissima vita, & audita celesti doctrina, veluti
duabus fascibus adhibitis, omnes animorum caligines, ex humanis men-
tibus pellerentur. Quid enim est aliud salis & lucis officio fungi, quam
cum duo sint animorum tyranni, quibus homines oppugnantur & op-
primuntur, cæcitas nempe mentis & peruersitas voluntatis, ita vitam
componere & sermonem temperare, ut splendore euangelica doctrinae,
cæcitatem animorum propulsimus, et innocentia vita, aliorum voluntates
exemplo virtutis incendamus? Attendant iam ergo diligenter qui aposto-
lica dignitate gaudiantur, & quantum cum illa oneris, atque negotij sus-
cipiant, secum aliquando taciti perpendant atque meditentur. Nam cum
illos & tyrræ salem, & mundi lucem, Christus appellauit: dignitatis
quidem amplitudinem, sed magnitudinem etiam laboris: honoris præstan-
tiæ, sed oneris etiam difficultatem indicauit. Quid n. est per Deum inmor-
talitatem, ergis laboriosum, quam Christi personam sustinere? quid magis
arduum, quam non modo se ipsum, sed alios etiam, ab omni contagione
labe que virtiorum inmunes conseruare, & in officio retinere? Etenim ad
virtutem impellere, a virtujs reuocare, nunc suppliciorum metu nefarios

domines deterrere, nunc spē p̄ximorum erigere & inflammare, auarissimam liberalitatem: libidinosis, cōtitatē & temperantiam: timidis, cōstantiam: omnibus frugalitatem persuadere: ex crudeli, misericordem: ex impio, iustum: nūmilem, ex superbo, ex improbo, innocentem facere: exquirpare vitiorum radices, extorquere prauas cogitationes, & quasi oddam imperium, in hominum mentes, exercere: maius est quām ut cuiusque oratione explicari possit. Quid enim potest fangi, aut excogitari difficultius, quām non solum turpiter facta, & petulanter dicta sed internos ipsos prauos animi sensus, cogitationesque corriger? Parricidam, ne alterum occidat, latronem, ne furetur, adulterium, ne violet cuiusquam pudicitiam efficere, licet sit difficultimum, fieri tamen potest, si illius manibus catenas, pedibus compedes iniicias, & incarcerem detrudas, sed ut furari nolit, ut neminem odio prosequatur, ut interno non flagret libidinis incendio, præstare ita magnum est: ut vix cuiquam mortalium concessum esse videatur. Est enim illud non corporis, sed domine voluntatis esse censores, quae nullis catenis constringi, nulla vi inuita cogi, aut coerceri potest. Iam vero iacentes subleuare, consolari calamitosos, labantes confirmare, hæresibus occurrere, manum præcipitantibus prorrigerere, pauperum indigentias subuenire, omnium miserijs commoueri omnia & ut fecit paulus omnibus fieri & more velocissimi syderis undecimq; aduocatum veluti numen aliquod adesse, omnia iniurere, omnia collustrare, omnia videre & audire, sibi & aliorum saluti consulere & quasi in puppi sedentem, rectum clavum tenere, cuius obsecro tanti laboris & tam inaudita virtutis est? Merito Diuus Gregorius, nullam artem nullamque disciplinam, difficultorem esse dicebat quām animorum regimen & moderationem. Hæc sunt Sanctissimi Patres, pastorum musera, existimare debet qui se lucem appellari gaudet, sibi fidem, religionem, euangelicas leges, animorum salutem, Christi gloriam, & quasi ecclesia nauim esse commissam, oportere le vigilantem & circumspectum nautam de aliorum salute sollicitum exhibere: pericula & huius nauigationis, monstra, demonis, & hereticorum insidias ostendere, & quasi digito monstrare, hic Scyllam, ibi Charibdim, illic cautes & scopulos delitescere, qui nauigantibus insidentur, omni contentione fugiendos, consideret se ducem etiam esse & imperatorem exercitus Christiani, sibi secum, & cum alijs bellum esse suscepimus, cum populi ritus, acque sceleribus esse pugnandum, nunc militum timiditatē animandā, nunc audaciam comprimendā, nunc impellendos & cobortandos ad pugnam milites, nunc vero reuocandos & retinendos, sape classicum sape etiam

I. Cor. 5.

& receptui esse canendum. Scipionem cum Marco Catone Romani co-
ferentes, ut Catonis laudes amplificarent, Scipionem foris, cum hosti-
bus armatum, Catonem domi cum vitijs togatum, bellum gessisse dice-
bant: maioremque gloriam, domi stucis vitijs profligatis, Catonem fuis-
se consequutum, quam Scipionem tot superatis hostibus, & latissime im-
perio propagato, quod multo esset illustris, virtus quam homines super-
re: quod si vir ille non admonitus de caelo, sed vestigia solum naturae se-
quutus, ad officium suum pertinere arbitrabatur, stirpantis vitijs, totam
suam operam & studium collocare: quid ecclesiæ pastoribus faciendum
esse putabimus, q. b. ipsa diuina sapientia, huius belli, quod cum animo-
rum hostibus gerimus, voluit esse primipilos & antesignanos? O fides
sanctorum apostolorum inaudita, o virtus & ardor ille animorum incre-
dibilis, qui hodiernis Christi verbis, non persuasi modo, sed inflammati
& incensi, cum se Christi legatos & mundi lucem agnouissent, non illam
delitescere passi sunt, sed in eo loco collocauerunt, unde in omnium morta-
lium oculos incidere potuisset. Quam ardentis studio illa legatione fun-
gebantur? quanta celeritate latissimas prouincias longeq; disiunctas re-
giones peragrarunt? Bartholomeus & Thomas utrunque Indiam, ultra
citraque Gangem fluuium: Andreas, Syriam: Matheus, Aethiopiam:
Iacobus, Hispaniam: Philippus, Scythiam: non modo viderunt, sed
in tenebris & in umbra mortis positas luce euangelicae prædicationis illu-
strarunt. Et duodecim homines ignobiles & indocti, cum totum penè or-
bem Christi nomine & euangelio compleuissent de Tyrannis, de Daemoni-
bus de statuis Deorum, de philosophis parta victoria, cum omnia ferme
mundi propugnacula, & arces occupauissent, in illis Crucis vexillum su-
stulerunt. Et ut interim reliquas omnes gentes, atque nationes preter-
mittamus, quarum ceruicibus apostoli Christi iugum imposuerunt: quod
potuit esse præclarius atque illustrius apostolicae gloriae monumentum q.
gentem illam togatam, ad gloriam natam sempiternam, Romanos (in-
quam) rerum dominos, qui triumphis clari, vitorij elati, gloria redi-
rum gestarum illustres suos imperatores, & aris, & templis, & diuini-
nis honoribus, dignos arbitrabantur: qui nihil nisi magnum, excelsum,
gloriosumq; redolebant: quibus quicquid immortalitatem non spirabat,
vile & abieciunt videbatur: in eam sententiam adduxisse: ut crederent
in Christo fabri filio, ignobili, contempto, ex inuidiosa gente nato,
affecto mille contumelij, & opprobrij, & demum tanq; scelerato, &
improbo, inter duos latrones pendente, veram gloriam & laudem sitam
esse: & iam Saturni, Ionis, Martis, caterorumque Deorum statuas,

ibus illi suas victorias, acceptas refferebant, cuertendas esse, atque
 diffundandas: & illarum locorum crucem, quam illi veluti rem turpissimam
 auersabantur, tanquam ignum salutis, & vexillum felicitatis esse
 collocandam? Quid refferam illorum in propaganda Christi gloria soli-
 citudinem? Petrus circuncisionis magister, Paulus gentium doctor, om-
 nium circuibant ecclesias, fratres inuisabant, afflitos consolabantur, om-
 nium saluti prospiciebant, cum philosophis congregabat, alios in
 Christi fidem pertrahebant, alios confirmabant, absentes, epistolis, praes-
 sentes concionibus adhortabantur. Paulus omnium ecclesiarum solicitude-
 nine premebat, in Petri humeros moles totius christiani orbis immen-
 sa inclinata recidebat & eo Christi amore conflagrabat, ut leue hoc tan-
 tum illi pondus videretur: Omnes deniq; apostoli egentes, afflitti, cala-
 mitosi, expositi omnium malorum telis quasi fortunae ludibria, casi, ver-
 berati, contusi, in dicta causa condemnati, bestiis obiecti, dilacerati, in
 ipsa tamen positi tyrannica crudelitatis carnificina, & virtus acriter in-
 crepabant, Christum praedicabant confidenter, & ipsos met carnifices
 sepe etiam in Christi leges pertrahebant: & non modo illatas contume-
 lias, alacri & infra falso animo, perferebant; sed etiam vltro se ipsis iniurijs
 obijciebant, quod in illis Christi gloria latere arbitrarentur: ut mihi
 quidem apostoli non modo inferendis pro Christo contumelias, sed in
 exoptandis ambitionis fuisse videantur. O vere pontifices Christiani, o ve-
 ra & clarissima mundi lumina, hoc est esse lucem Sanctiss. P. non perpeti
 errorum tenebris mentes hominum occupari, illud est esse salem, vulnera
 etiam cum aliquo doloris sensu sanare: est enim salis proprium, acerbitate
 quandam, et veluti morsum doloris vulneribus inferre. hoc est symbolum
 euangelicæ & apostolicæ libertatis, qua una virtute, nihil est in ecclesiastici
 pastorum illustrius, nihil magis necessarium. Sic, n. affectos, et anima-
 tos esse opportet Christi ministros; ut etiā si principum gratia exulcerā-
 dā, etiam si potentissimorum hominum animos exacerbando, et illorum contra
 se potentiam concitanda, & armandā, etiam si distractos...q; fulgentes ty-
 rannorum gladios suis ceruicibus imminere confixerint: quod ratio iubet
 quod dictat euangeliū, quod præcipit Christus, quod illorum salus et eccl-
 esiae dignitas postulat, sine metu, et spe, libere audacterq; loquantur et me,
 diconrum peritissimos imitetur, qui dum ægri saluti p̄spiciunt, nō modo acer-
 bā aliquā medicinā vulneribus adhibere: sed ipsa etiā mēbra al. scindere,
 vrere et resecare soleat, ne dū in mēbra sunt nimis misericordes, in virtutē
 ipsā crudeles fuisse videātur. Sed prob dolor, ignoscite patres siqd liberius.
 dixero, q̄ tāta huius amplissimi loci & ordinis patiatur autoritas, rigidā

illam censoriamq; virtutem, acerrimam peccatorum vindicem, fracta
atque debilitatem: sanctissimum seueritatem & magisterium, magna ex
parte sublatum: ardorem illum apostolicum animorum, si non penitus
extinctum esse, magnopere tamen deferuisse videmus: cum homines
assentari vitijs & honori suo seruire decreuerunt. Ferunt philosophi.
nescio quem, filio persuadere solitum, ne ad populum concionaretur, ne
si vera dixeris (aiebat) populum hostem & inimicum es habiturus, si
falsa, Deum: quoties hæc unica ratio multos egit transuersos, & ad
has cautes & scopulos misere illorum cōstantiam allisit? dicit e mihi ob
secro Patres Sanctissimi, per Deum immortalem, si quispiam esset (finge
mus enim esse ut melius rei indignitatem cōcipiamus) si esset aliquis tam
demeus, qui clamante Paulo si hominibus placerem Christi seruus non
esset, ipse totum suum studium ad conciliandam hominum gratiam be
nevolentiamq; conferret: tam ambitiosus, qui dicente propheta, Deus
dissipat ossa eorum qui hominibus placent, docente apostolo ne ad oculum
seruiamus, ipse reditus assentator improbitatis, dignitatis aut glorie cu
piditate vellet in maximis hominum sceleribus conniuere, sine voce sine
mente sine libertate: qui denique abiecta omni cura rerum cœlestium, ocul
os in terram flectere, assentari vitijs, hominibus quam Deo, ambitioni
quam Christo seruire maluisset: nonne & salis & lucis nomine indi
gnum, & omni supplicio dignissimum iudicaretis? O fallaces et inanis
simas spes eorum hominum qui sibi potius quam ecclesiæ, honori suo quam
Christi gloria, suis potius rebus quam Christiani populi saluti consule
re conantur: neque illas irati iudicis voces exhorrescunt, quibus illos
Christus in die illo iudicii miserabili alloquetur. Si pastor & sponsus eras
Ecclesiæ, cur oues errare, cur sponsam misere ab hostibus vexari permit
tebas? Si lux eras cur latebras quaestisti? Si delitescere cupiebas, cur lu
men esse voluisti? Si salis officio fungebaris cur patiebaris terram putre
scere? Si te huic oneri imparem intelligebas, cur tam ambitiosus? Si pa
rem cur tam neglegens nihil te nostræ leges nihil pietas, nihil ecclesiæ rui
nae nihil nostrorum apostolorum exempla, nihil hic dies formidabilis ni
bil præmia nihil supplicia pænaque mouerunt? O voces lustuosas & for
midabiles quid alij sentiant nescio: sed ego cum hæc cogito & animo ex
horresco & corpore contremisco. Constantem ergo, erectum, & liberta
te spiritu armatum esse opportet ecclesiæ pastorem, hoc potissimum tem
pore quo nefarij & improbissimi homines, euangelicam libertatem in oc
casione carnis (reclamante Paulo) traduxerunt. Hac armati apostoli
sullis laboribus neque tormentorum generibus parendum duxerunt, ne